
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 мая 2019 г. N 595

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ

ОСОБЕННОСТЕЙ ОФОРМЛЕНИЯ ВИЗ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА

И ВЪЕЗДА В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ НА ОСНОВАНИИ ВИЗ В ФОРМЕ

ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА ГРАЖДАН ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ,

ПРИБЫВАЮЩИХ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ ЧЕРЕЗ ПУНКТЫ ПРОПУСКА

ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

РАСПОЛОЖЕННЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ

В КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что оформление виз в форме электронного документа (далее - электронная виза) и

въезд в Российскую Федерацию на основании электронных виз граждан иностранных государств,

перечень которых определяется Правительством Российской Федерации (далее - иностранный

гражданин), прибывающих в Российскую Федерацию через пункты пропуска через государственную

границу Российской Федерации, расположенные на территории Особой экономической зоны в

Калининградской области (далее - пункты пропуска), осуществляется в порядке, определенном

Положением об особенностях оформления виз в форме электронного документа и въезда в

Российскую Федерацию на основании виз в форме электронного документа граждан иностранных

государств, прибывающих в Российскую Федерацию через пункты пропуска через государственную

границу Российской Федерации, расположенные на территории свободного порта Владивосток,

через воздушные пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации,

расположенные на территории Дальневосточного федерального округа, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 мая 2017 г. N 667 "Об установлении

особенностей оформления виз в форме электронного документа и въезда в Российскую Федерацию

на основании виз в форме электронного документа граждан иностранных государств, прибывающих

в Российскую Федерацию через пункты пропуска через государственную границу Российской

Федерации, расположенные на территории свободного порта Владивосток, через воздушные пункты

пропуска через государственную границу Российской Федерации, расположенные на территории

Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в Положение о государственной

системе миграционного и регистрационного учета, а также изготовления, оформления и контроля

обращения документов, удостоверяющих личность".

2. Федеральной службе безопасности Российской Федерации обеспечить готовность программно-

технических комплексов сегмента Пограничной службы Федеральной службы безопасности

Российской Федерации ведомственного сегмента Федеральной службы безопасности Российской

Федерации государственной системы миграционного и регистрационного учета, а также

изготовления, оформления и контроля обращения документов, удостоверяющих личность (далее -

система "Мир"), в целях проверки наличия электронных виз у иностранных граждан и реализации

въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации иностранных граждан,

прибывающих в Российскую Федерацию через пункты пропуска, на основании электронных виз в

следующие сроки:

до 1 июля 2019 г. - воздушный пункт пропуска Калининград (Храброво), морской пункт пропуска

Калининград (участки в гг. Калининграде, Балтийске и Светлом), автомобильные пункты пропуска

Багратионовск, Гусев, Мамоново (Гжехотки), Мамоново (Гроново), Морское, Пограничный, Советск,

Чернышевское и железнодорожные пункты пропуска Мамоново, Советск;

по мере оснащения программно-техническими комплексами ведомственного сегмента Федеральной

службы безопасности Российской Федерации системы "Мир" Министерством транспорта Российской



Федерации - остальные пункты пропуска.

3. Министерству транспорта Российской Федерации обеспечить оснащение пунктов пропуска

программно-техническими комплексами ведомственного сегмента Федеральной службы

безопасности Российской Федерации, включая мероприятия по системе информационной

безопасности системы "Мир", в целях обеспечения проверки наличия электронных виз у

иностранных граждан в следующие сроки:

после завершения работ по строительству (реконструкции) в рамках федеральной целевой

программы "Государственная граница Российской Федерации (2012 - 2021 годы)" - автомобильный

пункт пропуска Советск (Дубки), морской пункт пропуска Калининград (участок в г. Пионерском);

по мере оснащения соответствующими программно-техническими комплексами на основании

решений Правительства Российской Федерации - остальные пункты пропуска.

4. Министерству иностранных дел Российской Федерации до 1 июля 2019 г. доработать и ввести в

эксплуатацию:

специализированный сайт для обработки заявлений иностранных граждан на получение

электронной визы с внесением необходимых изменений в существующие консульские

автоматизированные информационные системы;

автоматизированную информационную систему для информирования транспортных компаний-

перевозчиков о выданных электронных визах иностранным гражданам, въезжающим в Российскую

Федерацию через пункты пропуска.

5. Министерству транспорта Российской Федерации в установленном порядке уведомить о

принятии настоящего постановления государственные органы в сфере транспорта иностранных

государств для доведения информации о настоящем постановлении до сведения транспортных

компаний соответствующих иностранных государств.

6. Реализация полномочий, вытекающих из настоящего постановления, осуществляется в пределах

установленной штатной численности федеральных органов исполнительной власти, а также

бюджетных ассигнований, предусмотренных указанным органам в федеральном бюджете в сфере

установленных функций.

7. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 июля 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ


